17. Januar.

Nº. MDCCLV.

An seinen Sohn Johann.

L. lobt seinen Sohn Johann wegen des bisher bewiesenen Fleißes und ermahnet ihn, darin fortzufahren. Zugleich erlaubt er ihm, in den nahe bevorstehenden Fastnachtferten seine Mutter und seine Geschwiler zu besuchen. Wahrscheinlich gehört dieser Brief in eine spätere Zeit, als J. in Torgau studirte, wohin er im Aug. 1542. kam. Denn im J. 1537. war er erst 10½ Jahr alt und L. hatte noch im J. 1539. M. Franciscus als Hofmeister seiner Kinder im Hause.

Aus einer alten Handschrift in Schelhorn Ergoslichf. II. 42.; aus der Schmidtschen Samml. zu Helmstadt bey Schuge III. 34.; aus Schelhorn bey Strobel-Ranner p. 259. Deutsch bey Watsch XXI. 1454. Wir haben Cod. 402. f. 185. 4. Goth. verglichen.

G. et P. in Domino. Placuerunt mihi haecenus. mi charissime fili, tua studia et literae ad me datae. Si ita pergis, facis non

modo mihi ut patri te amanti rem gratam, sed etiam tibi maxime profuturam, ne videaris degenerasse. Quare fac; ut id, quod coepisti, diligenter prosequaris. Deus enim, qui jussit, ut filii parentibus obediant, promisit etiam benedictionem filiis obedientibus. Hanc benedictionem vide ut unice spectes, nec ullis exemplis malis te sinas abduci. Nam et idem Deus minatus est filiis inobedientibus maledictionem. Time igitur Deum benedicientem et maledicentem, qui etiamsi differat suas promissiones et minas in perniciem malorum, tamen satis velociter implet in salutem bonorum. Time igitur Deum et audi parentes tuos, qui certe nil nisi optima sibi volunt, et fuge colloquia turpia et inhonesta. Mater tua ex corde te salutatur, item *Muhme Echna*, similiter sorores et fratres tui, qui etiam omnes exspectant felicem cursum et finem studii tui. Mater jussit, ut salutes praeceptorem et uxorem ejus. Deinde, si velint tecum adesse in his seu carnipriviis seu feriis laetitiae, liceat, dum ego interim absum. Id valde rogat *Muhme Echna*. Vale, mi fili, et disce et audi monita bonorum virorum. Dominus sit tecum. Datae Sabbato post conversionis Pauli, MDXXXVII.

M. Luther,
pater tuus carne et spiritu.

1. Februar.

Nº. MDCCLVI.

An Justus Jonas.

L. schreibt auf der Reise nach Schmalkalden von dem daselbst zu haltenden Convent.

Aus Hurifabers ungedruckter Sammlung f. 234. bey Schütz III. 35. Rat. Cod. Helmst. 85. Bibl. Guelph. Die Verse auf Spalatin ruhet Seckendorf I. III. f. 60. p. 165. an.

G. et pacem in Domino. Quamquam, optime Jona, has ad te tardius esse venturas credam: tamen significare volui, nos hac hora te sanum denuo a calculo esse sperare, et preces nostras auditas. Fama hic nobis recurrit, 1) Legatum sanctis.

1) Cod. N. currit.

simum, ¹⁾ scilicet Aquensem, ²⁾ a Nurnberga recta petere nostrum Principem, id ex ²⁾ Coburga scribitur Principi, qui respondit illis, ut si venerit, Schmalkaldiam petere doceant. Ibi expectabitur, si verus est adventus ejus. Si, inquam, verus est adventus ejus, ³⁾ haud dubie venit non timore, sed suasu et intercessione Turcae, ut auxilium petat etc. Alioqui quid ⁴⁾ Lutherani sunt, nisi oves occisionis, nisi ubi opus forte habuerint eorum opera isti furiosi homicidae. Sed videmus. Aderit et Cancellarius Caesaris Doctor Matthias Held: et erit forte iste conventus major, quam utraque pars crediderit. Deus det, ut sit legitimum concilium.

Est hic Canonicus Cycensis, sed apostata e suo ordine, ducta, uxore, vir egregius, qui jurat et deponit, quicquid debet, fore in isto conventu doctiores viros, quam in ipso Mantuano (si futurum sit) concilio. Haec scribo, ut te soler. Nam desiderium tuum mirum est. Vale, et visita meos, et Pomeranam quoque Romam cum suis parvis Quiritibus. Sani et laeti sumus, denique a Principe magnifice tractamur hospitati in arcibus ejus Grimmae, Altenburgae, optimeque curati. Nos apud veterem Pyladem et Thesea ^{**)} nos hospitandos esse sperabamus. Idcirco more (quo nosti) lusimus versibus ad eum. Ego meos hic mitto: M. Philippus suos quoque, Homerus scilicet: sed cherili (?) mei sunt isti:

*Ut tua sunt Christo gratissima facta, Georgi,
Sic sit grata cohors haec peregrina tibi.
Tendimus ad celebrem pro nostro Chalcida ^{***)} coetu.
Magna Dei cogit causa per istud iter.
Tu quoque tantarum ⁵⁾ pars magna, vir optime, rerum.
Nobiscum venies duxque comesque viae.*

Prima Februarii, Altenburgae hora octava noctis. ⁶⁾

T. Martinus Luther. D.

1) Cod. H. sanctissimi. 2) Germ. ff. est. 3) C. H. † lunc. 4) C. d. alioqui cet. Quid. 5) Seckend. nostrarum. 6) Aurif. f. 1536.

^{*)} Petrus Vorstius, Bischof von Nir. Vgl. Seckend. L. III. f. 51. p. 144.

^{**)} Epalatin ist gemeint; warum er ihn aber Theseus nennt, ist mir nicht klar.

^{***)} Eine Anspielung auf die alte Kirchenversammlung in der Stadt Chalcedon, mit welcher die neuere Stadt Schmalkalden verglichen wird. Zulas im Aurif. Erit Chalcedon Schmalkaldiae et tertium Chalcedonense concilium.

9. Februar.

N^o. MDCCLVII.

An Iustus Jonas.

2. Schreibt von Schmalkalden aus über den dasigen Convent und seine Gesundheit.

Aus der Sammlung des Casp. Sagittarius zu Jena bey Schütze III. 37.
Wir haben Cod. chart. 451. f. 185. 4. Bibl. Goth. verglichen.

Gratiam et pacem in Christo. Volui ad te scribere, dum adhuc otium est, mi Jona, nam post haec cogemur hic tractare et tractari, nec spes est, nos ante Laetare hinc solvere, ut ita confluat undique turba rerum et hominum: putant multi nec in Mantuano concilio tot doctos viros conventuros esse, quod si ¹⁾ multo plures muli, asini, equi isthuc forte venturi sint, ferentes et ipsi sessores suos maximos asinos ²⁾ et equos, sicut scriptum est (ex allegatione Petri Balhini): *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*. Heri ingressus est Landgravius et Dux Württembergensis magnifice, hodie sunt in secretioribus consiliis Principes, nos interim feriat ad vos scribimus. Quid agatur, aut futurum sit, non possum scire neque divinare. Heri concionatus est Dn. Spalatinus, ego hodie coram Principibus in templo parochiae tam vasto et alto, ut velut soricis vox fuerit vox nostra utriusque. Salubris est locus et aër, pulchreque valeamus. Tu unus dees, qui velles et conspicere et conspici optares inter tot egregios viros. Calculum heri passus sum, sed indolenter per nigram urinam egressum, ita ut ipse nesciret, sese esse calculum (ita scilicet diminutus in liquorem ipsum), nec ego clancularium hospitem sentirem ante egressum: malim igitur ipsum ita esse et manere clanculum, quam calculum: quodsi tuus calculus etiam fieret clanculus, esset, quod et tibi faveremus et tu gauderes. Legatus Romanus a Vinaria profectus est Hallam ad Cardinalem, forte indignatus, quod colloquio Principis non est fructus: nondum enim hic comparet, nec multum refert, quod superbia pontificia stomachatur. Nihil habeo, quod scribam amplius. Saluta D. Joh. Agricola mit seinem Grindel, ³⁾ cujus esse pyxidem suspicamur, quam hic in curru exonerato

1) Hiell. nisi. 2) Cod. G. † mulos. 3) G. Grindel.

invenimus pulvisculis et involucrisculis quibusdam plenam. Id significa 1) nobis, ne aliena rapiamus nobiscum hinc: puto etiam, vos habere ad nos nuntios per Praefectum, si sua gratia et humilitas vellet. Saluta tuam et tuos omnes. Feria 6. post Agath., MDXXXVII.

M. Luther.

Et tu simul cum D. Caspar Creuziger orate et orari curate pro nobis.

14. Februar.

No. MDCCLVIII.

An Justus Jonae.

Ähnlichen Inhalts mit dem vorigen.

Aus der Götzschen Sammlung zu Osnabrück bey Schüge III. 39.

Clariss. Viro Dn. Justo Jonae, D. Theologiae et servo Dei fidelissimo, suo in Domino fratri charissimo.

G. et P. in Christo. Heri ad te scripsi, mi Jona, scilicet vigilia Valentini: *) hodie iterum scribo, ipso die Valentini, dum invitus moram facit. Sanctus Valentinus me hac nocte coepit sanare, et valentulum fecit a calculo: non ille quidem Valentinus, qui epilepticorum idolum est, sed ille unicus et verus Valentinus, qui salvos facit sperantes in se. Itaque spem concipio, me valentem tandem ejus gratia fore.

Octavus jam dies est, quo 2) hic haeremus, vel pendemus potius, omnes fessi et saturi hujus loci et mansionis, cupidique reditionis. Nam nihil hic nisi otiosa turba sumus. Alia agunt Principes et civitates, quam nos cogitamus, etiam sine nobis. Christus fortunet eorum consilia et studia.

D. Benedictus et D. Bleycardt **) facti sunt acerrimi hostes Papae. Vah! quam lacerant ipsum miseris modis per propria

1) Verm. ff. significat. 2) Verm. ff. qui.

*) Dieser Brief findet sich nicht vor. **) Benedictus Pauli und M. Sin delager, beydes kurfürstl. Räthe.

ipsius decreta etc., de quo coram. Legatus Caesaris heri vesperi ingressus est. Doctor Held etc. hodie fortassis audietur. Nos hic mendici sumus. Cum Landgravio panem edimus et cum Duce Würtebergensi (isti habent optimos pistores et panes), cum Nurnbergensibus bibimus vinum. Ex Aula carnes et pisces accipimus. Sed te praeceptore didici, panem densum et ponderosum esse semen calculi: forte et id experiri cogor. Talis autem est panis Aulae nostrae et fori hujus. Variolos optimos habent, sed aqua coquant una cum reliquis piscibus eodem jure. *O lustig Essen! Ideo ego soleo vivos poscere von den coquis in der Welt etc.*), et culinae Nurnbergensi tradimus coquendos. Omnia quidem Princeps noster curat et mandat dari et parari nobis quam diligentissime, sed interrumpuntur et corrumpuntur a Suffeitis, Metiis et Letiis more Aulae. Nihil praeterea habeo, quod scribo. Bene in Domino vale et ora pro nobis. Ex Chalcede die S. Valentini, MDXXXVII.